
172 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.437 Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2020

– SEDOP – Comissão de Licitação. Após o término do prazo informamos 
que os mesmo serão incinerados.
Belém-PA, 15 de dezembro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 612181

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 059/2020 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2020, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço do Global dos Serviços”, cujo objeto é a prestação de servi-
ços de rebobinagem em enrolamentos dos estatores de motores elétricos 
trifásicos submersos de baixa tensão (220, 220/380, 380 e 440 Volt), para 
acoplamento em bombas submersas de poços artesianos no município de 
Belém, no Estado do Pará, e ainda conforme as especifi cações e quanti-
tativos estabelecidos no Termo de Referência Técnica nº DO – 032/2020 
(Apêndice I), parte integrante deste Edital. A abertura realizar-se-á no dia 
05 de Janeiro de 2021, às 14 horas (quatorze horas), horário de Brasília no 
endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 
925802. O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, 
nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, 
http://www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 16 de Dezembro de 2020.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 612104

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 142/2020 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2020/1024663, re-
ferente a substituição Assistente de Diretoria, DENISE MARIA DE LIMA 
FARO, matrícula nº 5899684, no período de 01/12/2020 a 30/12/2020, 
por motivo de Férias;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Assistente Técnica, FLÁVIA LOUISE OLIVEIRA COSTA, ma-
trícula nº 73504058, para substituir Assistente de Diretoria, DENISE MA-
RIA DE LIMA FARO, matrícula nº 5899684, no período acima referido.
2. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo, BRUNO RICARDO FAVACHO MON-
TEIRO, matrícula nº 57176060, para substituir a Assistente Técnica, FLÁ-
VIA LOUISE OLIVEIRA COSTA, matrícula nº 73504058, no período acima 
referido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de dezembro de 2020.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, interino

Protocolo: 612096
PORTARIA N.º 146/2020-PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e esta-
tutárias e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2020/938291, que trata de 
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Técnica em Gestão de Infra Estrutura da Secretaria de 
Planejamento e Administração do Estado do Pará - SEPLAD, ISABELA MON-
TEIRO BASTOS BANDEIRA, Matrícula nº 80844972/2, ora cedida a esta 
Companhia, exercendo o cargo de Gerente Estratégica, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 25.01.2021 a 23.02.2021, referente ao 
triênio 2001/2004 (30 dias – 2ª etapa).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de dezembro de 2020.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, interino

Protocolo: 612083
PORTARIA N.º 145/2020-PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e esta-
tutárias e,

CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2020/983962, que 
trata sobre Férias regulamentares da Gerente da Célula Estratégica de Pro-
jetos - GEPRO, NILCE ARYEL OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 5947197, no 
período de 07/12/2020 a 22/12/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição da titular da citada Gerên-
cia, no período referido;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Senhora MÁRCIA CRISTINA BARROSO LIMA, Matrícula nº 
57176102, para responder pela GEPRO, no período supramencionado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 07/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de dezembro de 2020.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, interino

Protocolo: 612090
PORTARIA N.º 140/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e esta-
tutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 795/2020, de 
29/05/2020, publicado no DOE em 01/06/2020, que estabelece normas 
sobre cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual;
CONSIDERANDO ainda, o OF. Nº 919/2020-MP/PGJ, que trata da solicita-
ção de prorrogação de cessão do Auxiliar Técnico desta Companhia, RENA-
TO ALBUQUERQUE CHAVES, para o Ministério Público do Estado do Pará, 
nos termos do decreto acima mencionado;
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR a cessão do Auxiliar Técnico RENATO ALBUQUERQUE CHA-
VES, Matrícula nº 3191613, para o Ministério Público do Estado do Pará
-MPPA, com ônus para o Órgão cessionário, pelo períodode 27.11.2020 
a 26.11.2022, em conformidade com o Decreto Estadual, em referência.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 27 de novem-
bro de 2020, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de novembro de 2020.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, interino

Protocolo: 612098
PORTARIA N.º 143/2020 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatu-
tárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2020/970289, que 
trata do afastamento do titular da Gerência Estratégica de Gestão de 
Pessoas – GEGEP, Sr. MANOEL JOSE ROCHA NASCIMENTO, matrícula nº 
57196441/1, no período de 15.12.2020 a 13.01.2021, por motivo de Fé-
rias;.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Gerente da Célula Executiva de Relações Trabalhistas, NI-
VALDO TEIXEIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 3191567/1, para substi-
tuir Gerente Estratégico da GEGEP, no período acima referido.
2. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo, ROSINALDO ALVES CORREA, ma-
trícula nº 57220807/1, para substituir a Gerente da Célula Executiva de 
Relações Trabalhistas - CERET, no período acima referido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de dezembro de 2020.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, interino

Protocolo: 612086
PORTARIA N.º 147/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e esta-
tutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 192/2020-GABS/DG/SEMAD, de 
27.11.2020, da Secretaria Municipal de Administração/Prefeitura Municipal 
de Belém, protocolado através do Processo nº 2020/1036675, que trata da 
regularização da cessão de empregado desta Companhia, NADJA ALLINE 
DE ANDRADE MULLER.
R E S O L V E:
1. REVOGAR a PORTARIA Nº 168/2015–PRESI, que concedeu cessão da 
aludida empregada a Prefeitura Municipal de Belém.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 01.01.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de dezembro de 2020.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, interino

Protocolo: 612102

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 468 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;


